REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2008.
(Do Sr. Otavio Leite)

Solicita ao Senhor Ministro da Defesa informações
pertinentes sobre os investimentos a serem
realizados no Aeroporto Internacional do
Galeão/Antônio Carlos Jobim, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao

Ministro da Defesa, o seguinte pedido de informações, considerando reportagem

publicada no Jornal O Globo, edição do dia 03 de setembro de 2008, página 15,

sobre os investimentos citados a serem realizados no Aeroporto Internacional do

Galeão/Antônio Carlos Jobim, no Rio de Janeiro, com as seguintes questões:

1) Qual o documento oficial da INFRAERO, que demonstra e

discrimina de que forma serão investidos recursos da ordem de

R$ 600 milhões, considerando-se:

                                       1.1) A descrição dos serviços no valor de R$ 221,5

milhões a serem investidos no Terminal de Passageiros 1;

                                       1.2) A descrição dos serviços no valor de R$ 280 milhões

a serem investidos no Terminal de Passageiros 2;

                                       1.3) A descrição dos serviços no valor de R$ 74,5

milhões a serem investidos na Recuperação dos Sistemas de Pistas e Pátios;

                                       1.4) A descrição dos serviços no valor de R$ 24 milhões

a serem investidos no Terminal de Cargas.

2) As ações acima, e seus respectivos gastos, estão compatíveis e

referidos na Lei nº 11.653, de 2008, que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o período 2008-2011 (PPA)?

JUSTIFICAÇÃO

Vive-se nesse momento um impasse quanto a gestão da Infraero no

Aeroporto Internacional do Galeão/Tom Jobim, no Rio de Janeiro. O impasse se

faz acompanhado da inércia, o que se revela prejudicial ao país e ao Rio de

Janeiro.

A INFRAERO informou em nota, segundo matéria publicada no

jornal O Globo, edição do dia 03/09/2008, que um novo edital de licitação foi

publicado, com previsão de abertura dos envelopes no dia 29 deste mês de

setembro. Acontece, que no site da estatal não aparece nenhuma licitação no

sentido contratação dos serviços técnicos especializados para elaboração de

projetos básicos e executivos, projetos de engenharia para os terminais de

passageiros e demais ações citadas na reportagem.

Ainda, segundo a nota, a INFRAERO afirma ter previsão de

investimentos em recursos da ordem de R$ 600 milhões até 2010 no Galeão, o

que não conseguimos enxergar nas ações que estão previstas no Plano

Plurianual 2008-2011 para esse aeroporto.

Diante disso, solicitamos o encaminhamento do presente

Requerimento de Informação ao Senhor Ministro da Defesa, por julgarmos que a

presente proposição trata-se de um instrumento relevante, no tocante ao

desenvolvimento de ações práticas voltadas ao desenvolvimento da infra-

estrutura aeroportuária para o país e para o Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em   03 de setembro de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE